Il est extrêmement rare qu'Aristote considère l'ἔξις, la « disposition » d'une chose, en entendant par là la simple « conformation » qu'elle prend, et qui marque un état terminal où elle aboutit et s'accomplit pleinement. Le plus souvent, la disposition est au contraire un point de départ, elle demande à s'exercer, à s'actuer comme une potentialité particulière, et à l'inverse, une actuation proprement dite, c'est-à-dire une

opération parfaite en elle-même, est ce qui procède comme une fin d'une disposition préalable. Comment donc pourrait-on trouver une « disposition » au sein même d'une actuation qui a déjà lieu ? Si elle a lieu, il y a actuation et non disposition, et s'il y a disposition, celle-ci est une faculté qui ne s'est pas encore réalisée.

Pour comprendre pourquoi l'ἔξις est le plus souvent considérée sous cet angle, on peut s'appuyer sur la façon dont Aristote élabore et définit ce concept. Sur ce point, les textes les plus définitionnels ne sont guère éclairants : d'après *Métaphysique* Δ 20, lorsque l'ἔξις ne signifie pas le fait de posséder quelque chose, elle est « une disposition selon laquelle ce qui est disposé est disposé soit bien, soit mal, et cela soit par soi, soit relativement à autre chose » (διάθεσις καθ' ἣν ἢ εὖ ἢ κακῶς διάκεινται τὸ διακείμενον, καὶ ἢ καθ' αὐτὸ ἢ πρὸς ἄλλο, 1022b 10-12). Selon les *Catégories*, elle est une espèce de disposition (διάθεσις), qualité selon laquelle on est « disposé d'une certaine manière » (διάκεινταιί πως)¹²¹⁹, et une espèce qui « a pour différence d'être plus stable et plus durable »¹²²⁰.

Ces deux passages sont équivoques. On aimerait d'abord savoir ce que c'est qu'une « disposition » (διάθεσις), ou ce qui revient au même, ce que signifie être « disposé d'une certaine manière » : ou bien être disposé se dit relativement à des qualités élémentaires qui sont agencées et conformées entre elles d'une certaine façon, par exemple le chaud et le froid qui dans le corps, sont tantôt en équilibre, tantôt non. Ou bien être disposé se dit par rapport à des affections susceptibles d'advenir, comme lorsqu'on dit qu'un corps malade est disposé à prendre froid, et non un corps sain. Tout aussi obscur est ce qui différencie l'ἔξις de la simple disposition en *Métaphysique* Δ : tandis que celle-ci est neutre, selon celle-là, on est soit « bien », soit « mal » disposé. Mais quel est le critère du « bien » et du « mal », et encore une fois, par rapport à quoi y a-t-il bonne ou mauvaise disposition ? La possibilité qu'on soit bien disposé « par soi » (καθ' αὐτὸ) ne signifie pas nécessairement que la qualité est non relative : Aristote pourrait opposer une disposition qui est bonne uniquement relativement à un terme donné, par exemple celle de l'œil myope pour ce qui est visible de près, à celle qui est bonne dans l'absolu et par rapport à tout ce qui en relève.